
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. n. 395/88 riguardante il diritto allo studio; 

VISTA la C.M. prot. n. 29863/2257/GL dell’8.7.1989; 

VISTE le CC.MM. n. 319 del 24.10.1991, n. 266 dell’11.9.1992, n. 278 del 21.9.1993; 

VISTA la C.M. n. 130 – prot. n. 49479/BL del 21.4.2000; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale (C.I.R.) del 22/12/2023 con il quale vengono definiti i 

criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente educativo ed 

ATA; 

VISTO il proprio decreto prot. AOOUSPCE 24950 del 20/10/2025, con il quale è stato determinato 

il contingente dei permessi retribuiti per il diritto allo studio concedibili per il periodo 01/01/2026 – 

31/12/2026 al personale docente della scuola dell’infanzia, primaria, dell’istruzione secondaria di 

primo e secondo grado nonché al personale del profilo A.T.A.; 

VISTE le istanze prodotte dagli interessati; 

CONSIDERATO l’art. 3 del C.I.R. del 22/12/2023, il quale stabilisce che il numero dei beneficiari 

dei permessi straordinari retribuiti non può superare per ciascuna provincia complessivamente il 

3% della dotazione organica provinciale adeguata alle situazioni di fatto (compresi i posti di 

sostegno autorizzati in deroga dal Direttore Generale e i posti relativi all'insegnamento della 

religione cattolica) con l'integrazione del numero dei docenti eventualmente in esubero, e che 

qualora le richieste di fruizione dei permessi accoglibili eccedano il contingente autorizzabile, 

saranno effettuate compensazione all'interno della medesima provincia; 

D E C R E T A 

 

I docenti della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado e del personale del profilo 

A.T.A., con contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato, inclusi negli elenchi 

PROVVISORI allegati al presente decreto, del quale sono parte integrante, sono ammessi a 

beneficiare, per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, dei permessi straordinari retribuiti per il 

diritto allo studio previsti dall’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988. 

 

I Dirigenti Scolastici verificheranno la sussistenza del diritto per i singoli richiedenti e la 

conseguente concessione dei permessi o il diniego.  

ISTITUTO COMPRENSIVO "GAGLIONE" - C.F. 80103200616 C.M. CEIC83000V - AE0FDCE - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0010020/E del 29/12/2025 08:28
VII.2 - Carriera



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

 

 

Sono pubblicati, altresì, gli elenchi degli esclusi.  

 

Avverso i predetti elenchi sono ammessi, nel termine di cinque giorni dalla data di 

pubblicazione, reclami per errori materiali, da inviarsi via PEC o PEO rispettivamente agli 

indirizzi: uspce@postacert.istruzione.it – usp.ce@istruzione.it. 

 

I Dirigenti Scolastici in indirizzo notificheranno il presente provvedimento ai docenti interessati 

in servizio nelle proprie scuole. 

IL DIRIGENTE 

Monica MATANO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

VC-AP 

VIII - U.O. Mobilità e organici personale educativo, docenti infanzia, primaria, I grado e II grado 

Tel. 0823.248264 - vittoria.colella.ce@istruzione.it 

XI – U.O.: Reclutamento, organici e mobilità del personale ATA 

Tel. 0823.248271 - antonietta.pastore4@istruzione.it 

 

mailto:uspce@postacert.istruzione.it
mailto:usp.ce@istruzione.it
mailto:vittoria.colella.ce@istruzione.it
mailto:antonietta.pastore4@istruzione.it

		2025-12-19T11:19:02+0100
	MONICA MATANO


		2025-12-22T14:26:00+0100
	protocollo




